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   ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
PHƯỜNG NHƠN HƯNG              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 236/BC-UBND          Nhơn Hưng, ngày 31 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và

 Bình đẳng giới năm 2024
 

 Căn cứ Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND 
thị xã Tịnh Biên về việc thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng 
giới trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2024;

Ủy Ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện công tác 
Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2024, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC BÌNH 
ĐẲNG GIỚI, VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ NĂM 2024:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới:
Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng Kế hoạch số 

37/KH- UBND ngày 13 tháng 3 năm 2024 thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của 
phụ nữ và Bình đẳng giới trên địa bàn phường năm 2024 và cụ thể các hoạt động 
theo từng quý, sinh hoạt, tuyên truyền nhóm trên địa bàn 03 khóm cụ thể: 

- Phối hợp với các khóm tổ chức Hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc 
(20/3) có 82 người tham gia, tuyên truyền luật Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ 
nữ và phòng, chống bạo lực gia đình bình đẳng giới trên cơ sở giới, bảo vệ trẻ 
em.

- Phối hợp cùng các ban, ngành đoàn thể, tổ chức tuyên truyền về công tác 
vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới hàng quý, đồng thời nêu gương 
những gia đình văn hóa tiêu biểu, địa chỉ tin cậy hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia 
đình.

- Duy trì sinh hoạt địa chỉ tin cậy hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình tại 
03 khóm và họp lồng ghép vào Nhóm PCBLGĐ và CLB GĐPTBV họp 1 
lần/quý, mỗi lần họp mời từ 25 người dân trở lên và tiếp tục duy trì CLB 
GĐPTBV và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tuyên truyền trên địa bàn 
khóm kết quả trong năm 2024 tổ chức được 17 cuộc có khoảng 420 người tham 
dự.

 2. Công tác phối hợp:
- UBND phường phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể có liên quan thực 

hiện tham gia tuyên truyền các văn bản luật mới ban hành, Luật bình đẳng giới, 
Luật phòng, chống bạo lực gia đình, tiếp tục công tác hoạt động Bình đẳng giới, 
vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Thực hiện lồng ghép hiệu quả nội dung Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ 
nữ vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm tại địa phương là một trong 
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những giải pháp cơ bản để thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về Bình 
đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Việc triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch hành động Bình đẳng giới, vì 
sự tiến bộ của phụ nữ là một nội dung quan trọng, mang tính thường xuyên, liên 
tục được các cấp, các ngành từ trung ương đến địa phương quan tâm. Luật Bình 
đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân gia đình và các 
văn bản hướng dẫn, các chính sách có liên quan đến phụ nữ và trẻ em đã được 
triển khai và thực hiện trên hầu hết trên địa bàn các khóm và được tuyên truyền 
trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông trực tiếp với những nội 
dung phong phú, đa dạng phù hợp, tính đến nay đã tổ chức được 18 cuộc có trên 
540 lượt người tham dự.

Qua đó, giúp người dân nhận thức và phát huy được những phẩm chất tốt 
đẹp, thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo…đặc biệt là tham 
gia phong trào “ phụ nữ tích cực, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh 
phúc” gắn với xây dựng “gia đình văn hóa”, xây dựng gia đình “5 không 3 sạch” 
nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng cá nhân trong 
việc chấp hành pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, 
nhằm phát huy vai trò của phụ nữ trong tình hình mới.

3. Công tác nâng cao năng lực vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới:
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền Bình đẳng giới, phổ biến, giáo dục nhằm 

nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho mọi tầng lớp phụ nữ, nhân dân được 
15 cuộc tuyên truyền có khoảng 375 người tham dự về luật phòng, chống bạo 
lực gia đình, Bình đẳng giới trên cơ sở giới kết hợp với sinh hoạt Câu Lạc bộ gia 
đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại 03 khóm 
được 10 cuộc có khoảng 225 người tham gia dự Nội dung luật phòng, chống bạo 
lực gia đình, Bình đẳng giới trên cơ sở giới và bảo vệ trẻ em. 

- Phân công cán bộ lãnh đạo quản lý; cán bộ, công chức, viên chức tham 
gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực lãnh đạo và tổ chức các hoạt động vì sự 
tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật 
và các chương trình về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

4. Kinh phí thực hiện công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ:
Từ nguồn kinh phí cho công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ từ 

đầu năm 2024 tại địa phương 30.000.000đ.
II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA BÌNH ĐẲNG 

GIỚI VÀ VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ
1. Bình đẳng giới  trong lĩnh vực chính trị:
- Để nâng cao tỷ lệ phụ nữ tham gia trong các lĩnh vực chính trị, Bình 

đẳng giới, VSTBPN phối hợp cùng  các ban ngành, đoàn thể tham mưu lãnh đạo 
tuyên truyền tích cực lồng ghép bình đẳng giới vào các hoạt động cụ thể; quan 
tâm xem xét , bố trí và sử dụng đội ngũ cán bộ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản 
lý, trưởng phó các cơ quan đơn vị; đào tạo bồi dưỡng xây dựng đội ngũ cán bộ 
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nữ cán bộ, công chức có năng lực, phẩm chất, đạo đức tạo điều kiện cho họ hoàn 
thành nhiệm vụ được giao và có cơ hội phát triển.

- Tỉ lệ nữ tham gia giữ các vị trí lãnh đạo ngày càng cao, hiện có 2/5 nữ 
tham gia Ban Thường vụ đảng bộ, 5/15 nữ tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ, 
9/27 nữ là đại biểu Hội đồng nhân dân phường. So với những năm trước thì vị 
thế của phụ nữ ngày càng được nâng cao hơn trong hệ thống chính trị.

2. Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế - lao động:
- Trong lĩnh vực kinh tế, lao động trong năm đã giới thiệu 250 người đi 

lao động trong và ngoài tỉnh, trong đó có 137 lao động nữ tham gia các công 
việc như: phục vụ quán ăn, làm công nhân của các xí nghiệp, công ty... Bên cạnh 
đó còn hỗ trợ phụ nữ vay từ  nguồn vốn NHCSXH cho 72 hộ, với số tiền 
4.267.000.000 đồng (chương trình: GQVL, CN, HTN, HSSV). 

- Phối hợp cùng Hội phụ nữ phường vận động từ nguồn hỗ trợ chùa Bửu 
Sơn cho vay không tín lãi 10 chị phụ nữ với tổng số tiền là 50 triệu đồng, tạo 
điều kiện để các chị mua bán tăng thêm thu nhập, góp phần ổn định cuộc sống.

3. Bình đẳng giới trong đời sống gia đình và phòng ngừa ứng phó với 
bạo lực trên cơ sở giới:

- Từ đầu năm UBND phường xây dựng các chương trình, kế hoạch thực 
hiện công tác gia đình phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế trên địa bàn; 
luôn đổi mới nội dung và cách thức hoạt động; phối hợp với các ngành, đoàn thể 
tổ chức thực hiện và đạt được những kết quả đáng kể như: cập nhật thu thập số 
liệu về thông tin gia đình, đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, 
xâm hại tình dục trẻ em qua mô hình địa chỉ tin cậy trên địa bàn, kết quả trong 
năm 2024 trên địa bàn không xảy ra trường hợp bạo lực gia đình nào.

- Thường xuyên củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của “Địa chỉ 
tin cậy» tại cộng đồng trên địa bàn 03 khóm để hoạt động có hiệu quả, kịp thời 
và đảm bảo an toàn khi có tình huống xảy ra. Thường xuyên họp định kỳ 01 
lần/1 quý  nhóm PCBLGĐ và CLB GĐPTBV trên địa bàn 03 khóm.

- Vai trò của người phụ nữ hiện nay đã được cải thiện đáng kể, người phụ 
nữ được tôn trọng và được tham gia nhiều hơn vào các quyết định trong gia 
đình, vào các hoạt động sản xuất tạo thu nhập ổn định cuộc sống.

4. Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong lĩnh vực y tế chăm 

sóc sức khỏe cho người dân từ đó ý thức người dân ngày càng được nâng cao; 
các Chương trình y tế quốc gia, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, 
kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em đã được thực 
hiện thường xuyên hàng năm.

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc và dự phòng lây 
truyền HIV từ mẹ sang con đạt 99.5%, được khám đầy đủ từ 3 lần trở lên chiếm 
95%; tỷ lệ tiêm phòng uốn ván đủ 2 mũi cho phụ nữ có thai đạt 99,9%, tỷ lệ trẻ 
em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 7 loại vắc xin chiếm 99.9%. 
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5. Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo:
- UBND phường xây dựng Kế hoạch truyền thông nhóm về “Phòng, 

chống tai nạn đuối nước cho trẻ em” trên địa bàn phường. Phối hợp phòng Lao 
động- thương binh xã hội thị xã truyền thông giáo dục kỷ năng sống, kỷ năng 
tự bảo vệ bản thân cho trẻ em năm 2024 cho 50 em học sinh trường THCS 
Nguyễn Sinh Sắc tham gia. Ngoài ra, còn phối hợp cùng các trường tổ chức dạy 
lồng ghép các nội dung trên vào các tiết học.

- Phối hợp ban ngành, đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện 
tốt các hoạt động, vận động học sinh bỏ học ra lớp, thực hiện tốt công tác xã hội 
hóa hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn được tiếp tục đến trường.

6. Bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin:
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra văn hóa trên địa bàn, kết quả đến thời điểm 

hiện nay các sản phẩm văn hóa, thông tin mang định kiến giới không còn xảy ra; 
các chương trình, chuyên mục tuyên truyền, giáo dục về Luật bình đẳng giới, 
Luật hôn nhân gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình được thực hiện lồng 
ghép thường xuyên theo từng quý. 

- Tăng thời lượng phát sóng trên loa, đài truyền thanh, đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà 
nước về Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; số lượng, chất lượng 
các tin, bài và xây dựng chuyên mục phản ánh về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 
phụ nữ và phòng, chống bạo lực gia đình luôn được quan tâm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi:
- Được sự quan tâm của Đảng ủy, công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

phụ nữ và Bình đẳng đã ngày càng nâng cao nhận thức về giới trong các ngành, 
đoàn thể và ngoài xã hội. Luôn tạo mọi điều kiện thuận lợi để phụ nữ tham gia 
đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đặc biệt quan tâm 
hơn công tác cán bộ nữ nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, giới thiệu vay 
vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ và trẻ 
em đã giúp cho công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ đạt nhiều kết 
quả, giúp phát huy truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam. 

- Công tác hỗ trợ vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, chăm sóc sức 
khỏe phụ nữ - trẻ em ngày càng được quan tâm.

2. Khó khăn:
- Trước yêu cầu của công cuộc phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế, tình hình phụ nữ và công tác phụ nữ còn 
nhiều mặt hạn chế có những vấn đề mới đặt ra như việc làm và thu nhập. Do phụ 
nữ còn phải thực hiện vai trò của người mẹ, phải đảm đang quán xuyến công 
việc gia đình nên còn ảnh hưởng nhất định trong việc phát huy vai trò của mình, 
bên cạnh đó còn rụt rè, e ngại khi đưa ra các quan điểm của mình… 
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- Hiện nay đa số người trong độ tuổi lao động đều tham gia lao động ở các 
công ty, doanh nghiệp… ngoài tỉnh, còn lại là người già nên việc triển khai các 
văn bản liên quan đến Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ gặp rất nhiều khó 
khăn.

- Do công tác chuyên môn của các thành viên nhiều và hầu hết là kiêm 
nhiệm nên chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác của Ban.

IV. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ:
Đề nghị ngành cấp  trên tổ chức tập huấn nhiều hơn nữa kỹ năng tuyên 

truyền Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ làm 
công tác bình đẳng giới, cần hỗ trợ thêm tài liệu, tờ bướm tranh ảnh trong lĩnh 
vực để tuyên truyền, hoạt động có hiệu quả tốt hơn trong thời gian tới và có 
chính sách hỗ trợ cho cán bộ thực hiện công tác kiêm nhiệm. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CUỐI NĂM 2024:
1. Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, 

nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị.
Tiếp tục tham mưu Đảng, Nhà nước, Mặt trận và đoàn thể, tổ chức chính 

trị - xã hội các cấp có cán bộ nữ tham gia trong ban lãnh đạo cơ quan. 
Tiếp tục các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận và đoàn thể, tổ chức chính 

trị - xã hội có lãnh đạo chủ chốt là nữ.
2. Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng 

cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số 
đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động.

- Tiếp tục tạo việc làm mới cho lao động nữ. 
- Tạo điều kiện để nữ làm chủ mở rộng mua bán, kinh doanh.
- Tỷ lệ lao động nữ dưới 45 tuổi được đào tạo nghề và chuyên môn kỹ 

thuật.
- Tỷ lệ nữ nghèo, dân tộc thiểu số có nhu cầu được vay vốn ưu đãi từ các 

chương trình việc làm, giảm nghèo và các nguồn tín dụng.
3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham 

gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
- Tạo điều kiện nữ trong độ tuổi từ 15 đến 40 biết chữ.
- Tiếp tục tạo điều kiện cho nữ tham gia học các lớp nâng cao trình độ. 
4. Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe.
- Tuyên truyền giới tính khi sinh.
- Giảm tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản. 
- Tăng tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc và dự 

phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con. 
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- Giảm tỷ số phá thai.      
5. Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa và thông tin. 
- Tăng thời lượng phát sóng các chương trình, chuyên mục và số lượng 

các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục về Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.
- Đài truyền thanh ở địa phương có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận 

thức về Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.
6. Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo 

lực trên cơ sở giới. 
- Rút ngắn khoảng cách về thời gian tham gia công việc gia đình của nữ so 

với nam.
- Số nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn về pháp lý 

và sức khỏe, được hỗ trợ và chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp nạn nhân bạo lực gia 
đình; số người gây bạo lực gia đình được phát hiện, chấn chỉnh và giáo dục tại 
cộng đồng.

- Số nạn nhân bị buôn bán trở về được phát hiện, được hưởng các dịch vụ 
hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng. 

7. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 
phụ nữ.

- Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được xác định có nội dung liên 
quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ 
phân biệt đối xử về giới được giám sát thông qua cơ quan quản lý nhà nước về 
bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Thành viên các ban soạn thảo, tổ biên tập xây dựng dự thảo văn bản quy 
phạm pháp luật (được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giới, vì sự 
tiến bộ phụ nữ hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới) được 
tập huấn kiến thức về giới, vì sự tiến bộ phụ nữ phân tích giới và lồng ghép giới.

- Bố trí đủ cán bộ làm công tác bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ; hình 
thành đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới  
vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác Vì sự tiến bộ phụ 
nữ và Bình đẳng giới năm 2024 của UBND phường Nhơn Hưng./. 

Nơi nhận:   KT. CHỦ TỊCH
- Phòng LĐTBXH thị xã;   PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

   Lê Thị Kim Sa
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